Jiwa mempunyai arti penting, sempurna dan mulia. Substansinya berasal dari substansi Allah. Hubungannya dengan Allah sama dengan hubungan cahaya dengan

⁶ Al-Kindi adalah filosof muslim pertama dan satu-satunya yang berkebangsaan Arab berasal dari suku Kindah, suku yang terkenal di Yaman. Ia lahir di Kufah tahun 185 H/ 801 M dari keluarga kaya dan terhormat. Kakek buyutnya al-Asy'as ibn Qais, salah seorang sahabat Nabi Muhammad saw yang gugur sebagai syuhada bersama Sa'ad ibn Abi Waqas dalam peperangan antara kaum muslimin dengan Persia di Irak. Lihat Sirajuddin Zar, *Filsafat Islam, Filosof dan Filsafatnya*, Jakarta : Rajawali Press, 2010, hlm.

Kemampuan penyampaian pikirannya tanpa perolehan (*iktisab*) karena dirinya itu adalah kekuatan yang sempurna, itu disebut *al-misbah* (lampu) yang dianalogikan dengan akal *mustafad*. Akal inilah yang berhubungan dengan Akal Fa'al, Malaikat Jibril yang dianalogikan dengan *nar*.

Fakhrudin al-Razi (w. 606/1209) mengomentari bahwa *al-misykah* identik dengan akal potensial karena dirinya gelap tetapi dapat menerima *nur*. *Al-'aql bi al-malakah* identik dengan *al-zujajah* (kaca) karena dirinya terang dapat menerima *nur* melebihi akal potensial.